
I

I
!
! .

I

COMUNE DI CALATABIANO

:
,

- (Provincia di Catania)
~

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scola-

stica presso la Scuola dell'Infanzia di Calatabiano.

Periodo: dal 01.03.2012 fino al 31.12.2012, secondo il calendario scolastico, e, co-

munque, sino alla completa utilizzazione di n. 5.993 pasti.

Importo del servizio: l'importo del servizio , relativo all'intero periodo contrattuale , è

[pari ad €. 25.470,19, oltre I.VA 4% di €. 1.018,81 e, pertanto, complessivamente,

'pari ad €. 26.489,06.

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE

~ L'anno duemila ici, il giorno sei, del mese di febbraio, alle ore 17,30, in Calata-
r-

J
biano, nell'Ufficio di Segreteria, alla presenza continua dei seguenti concorrenti:

"! f
11. .Musumeci Alfio , in qualità di delegato dell'amministratore unico e legale rappre-

~

I sentante della Cooperativa "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello, 14 l' ).. . 1

- Mascali, sig.ra Current i Maria Concetta; l .······?
Prestandrea Stefano, nella qualità di legale rappresentante della Tourist Service I

11::.'- ~/
,2. p.,/

Soc. Coop. - viaG. Macherione, 104 - Calatabiano ;

la dr.ssa Concetta Puglisi, Segretario Comunale , nella sua qualità di Presidente del

Iseggio di gara, giusta determinazione del Sindaco n. 07 del 06.02.2012, I

.e, rispettivamente nella qualità di componente e di componente con funzion i verba- l

I l jZZa~ti:

i1. la dr.ssa Di Bella Santa - Istruttore Direttivo - Dipendente dell'Ente; I
~~a rag. Contino Maria Catena - Esecutore ai servizi di supporto - Dipendente

~deIl'Ente; I
. 1- - - - - - -IPREMESSO CHE: 1 _

I Pag . 'I
I
I



pag.21
I

I

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla so- I

I

:

",
~ • con determinazione a contrattare del Responsabile dell'Area Amministrativa n.

.<,:{;\
1368 del 30.12.2011, per le motivazioni meglio descritte nell'atto medesimo, so-. . .

; ~..;

! ...~ 1o ;

//~~~/ no state indette le procedure di contrattazione per l'affidamento del servizio di
/

; /
mensa scolastica presso la Scuola .dell'lnfanzia di Calatabiano, secondo gli al-..~"..

legati schemi di bando di gara e di capitolato speciale di appalto, costituenti par-

te integrante e sostanziale dell'atto medesimo;

• con lo stesso atto è stata stabilita, quale modalità di scelta del contraente, la

-
procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163,

! con aggiudicazione in favore dell'offerta a prezzo più basso, ai sensi dell'art . 82,

~ comma 1, lettob), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e dell'art. 19, comma 1, lett. a)

",\fu
della L.R. 12.07.2011, n. 12. Come sancito dal combinato disposto dell'art. 124,, ~

. \ ~

16 1fiFE co. 8, e dell'art. 253, co. 20 bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (cfr., in merito, i- , J ' .
/

.~ circolare Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 29.09.2011, ( !
i

j ~

n. 2), trattandosi di appalto di servizio d'importo inferiore a 100.000,00 euro da

aggiudicare al prezzo più basso, è prevista l'esclusione automatica dalla gara ~V~:r--, I.

I ~/1"1 f

I glia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del medesimo decreto legi- ~I

I slativo. Tale facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il nume-

ro delle offerte ammesse è inferiore a dieci; in tal caso, si applica l'art. 86, co. 3,I
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (valutabilità della congruità dell'offerta che, in ba-

~
se ad elementi specific i, appaia anormalmente bassa); I

~-:~~ !
'. ~ .~ TUTTO CIO' PREMESSO - I\:~: l danno avvio alle operazioni della gara per l'aggiudicazione del servizio di cui in og- I .j ._.... f

: I I
I

getto, dando atto, sulla base della comunicazione dell'Ufficio del Protocollo Genera- I
..- ì,- I



I
I

..~
. >: ;

...~
le, che, entro i termini previsti dal bando di gara (ore 12,00 del giorno 06.02.2012),\· ~ i

.- i => ,
- i .~'2

sono pervenute n. 03 (tre) offerte da parte delle seguenti imprese:.:' / <Z'

y
3. Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore, 8 - Palermo, prot. n. 1697 del

06.02.2012;

4. Tourist Service Soc. Coop. - via G. Macherione, 104 - Calatabiano, prot. n. 1

1716 del 06.02.2012;

5. Cooperat iva "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello, 14 - Mascali,

prot. n. 1720 del 06.02.2012;

e che, oltre il termine perentorio prescritto dal bando di gara (ore 12,00 del giorno

~ 06.02.2012), non sono pervenute offerte.

·.':0~
Indi, vengono ammesse le n. 3 (tre) imprese le cui offerte sono pervenute in plico,I.~ -,

D ,

' .' ~. ì6 nIfe integro, regolare e nei termini previsti dal bando di gara.

.'.J ILe predette offerte vengono
Ir !

numerate dal numero uno al numero tre, secondo /I

l'ordine di protocollo. I J

Di seguito, constatata e fatta constatare l'integrità e la regolarità del plico interno A -:t?----
delle imprese preliminarmente ammesse, il Presidente apre e legge ad alta voce, I r / :

rendendoli pubblici, i document i contenuti nel predetto plico. et}
I

In relazione alla documentazione prodotta vengono ammesse le seguenti imprese:

1. Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore, 8 - Palermo, prot. n. 1697 del

06:02.2012; I
\1/~. 2. Tourist Service Soc. Coop. - via G. Macherione, 104 - Calatabiano, prat. I. ./7/",

. ' . < i \ .- ..
\ !

n.1716 del 06.02.2012;
I

1 i
14 - Mascali' l

--
13. Cooperativa "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello,

I· prot, n. 1720 del 06.02.2012

i
pag.31

j



l .

I
I
I
I

I

~ .
I

Dopodiché, constatata e fatta constatare l'integrità e la regolarità del plico interno B
àl~ ,
...j ., fp;'')~

; .'-/1->
delle imprese preliminarmente ammesse, il Presidente apre e legge ad alta voce ,~. ....~~:<..~~

i: j ·'i j
~

:-~\

! rendendoli pubblici , i documenti contenuti nel predetto plico,
/ .,: /1-::1

~ In relazione alla documentazione prodotta vengono ammesse le seguenti imprese :, .-ij;
-l 1. Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore, 8 - Palermo, prot. n. 1697 del
i
l 06.02.2012;~.e

~
I

l 2. Tourist Service Soc. Coop. - via G. Macherione, 104 - Calatabiano, prot.;
,,
i n.1716 del 06.02.2012;1
i
!
~ 3. Cooperativa "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello , 14 - Mascali,
;

I
!
! prot. n. 1720 del 06.02.2012.;

fì~
!IInfine, verificata l'integrità e la regolarità del plico interno C delle imprese prelim i-

~ :-' /~~~\
~ ' ~ -\ narmente ammesse contenente l'offerta, procede all 'apertura e dà atto delle seguen- f\.~

~ r
I

!" I• ;?;Iti risultanze:~ I ( I, I,
~ ' . / \l/1 ;/ 1. Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore , 8 - Palermo, prot. n. 1697 del
~

! 06.02.2012: offre il ribasso del 31% (trentunopercento) sul prezzo a base di ga- / ~-
;

ra di € 25.470 ,19, I.VA 4% esclusa ; /L'
i ' ,

I ·2. Tourist Service Soc. Coop. - via G. Macherione, 104 - Calatabiano, prot. n. i (::il
,

1716 del 06.02.2012: offre il ribasso del 15,30% (quindicivirpolatrentapercentoj j
\

i

!
sul prezzo a base di gara di € 25.470,19, I.VA 4% esclusa ;

3. Cooperativa "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello, 14 - Mascali ,

prot. n. 1720 del 06.02.2012: offre il ribasso del 14,15% (quattordicivirpolaquln- ]
I

dicipercento) sul prezzo a base di gara di € 25.470,19, I.VA 4% esclusa . i

Considerato che trattas i di servizio d'importo inferiore a 100.000,00 euro da aggiudi- ,

care in favore dell'offerta a prezzo più basso , per cui non è esercitabile la facoltà di

[esclusione automatica essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a dieci ed

--I
Pag.4



~-~ applicandosi, in tal caso, l'art. 86, co. 3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (valutabilità

!~ della congruità dell'offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente

)i:) bassa), giusta il disposto dell'art. 124, co. 8, e dell'art. 253, co. 20 bis, del D.Lgs.

y.~'
12.04.2006, n. 163 (cfr., in merito, circolare Assessorato Regionale delle lnfrastruttu-

_.-.....

re e della Mobilità 29.09.2011, n. 2), il Presidente chiude la seduta e rimette al re-

sponsabile del procedimento, dr.ssa Di Bella Santa, l'eventuale verifica di congruità

di cui al succitato art. 86, co. 3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, così come previsto

dal combinato disposto degli artt. 284 e 121, co. 8, del D.P.R. 05.10.2010, n. 207.

Il presente verbale, composto da n. 05 facciate uso bollo, di cui la quinta sin qui

Iscritta, verrà pubblicato all'Albo Pretorio unitamente alla determinazione di aggiudi-

.- , lcazione.

fì-; /J / &-fJ

I(rag. Contino Maria Catena~

-----"--'----!'!"'L bi(JJ<. <J~~~
I

r- .
-z- - ,

::-----1---------------------------------+----------

~I-----~-

I
. I

l
!
I

pag.5 i
i
j

i



-
".

,
COMUNE DI CALATABIANO

_ o-

,
(Provincia di Catania)-----

~ ~~ ..
OGGETTO : Procedura aperta per l'affidamento del servizio di mensa scolasti-

__o. ca presso la Scuola dell 'Infanzia di Calatabiano.

._- Periodo: dal 01.03.2012 fino al 31.12.2012, secondo il calendario scolastico, e, co-

.._-- munque, sino alla completa utilizzazione di n. 5.993 pasti.

Importo del servizio: l'importo del servizio, relativo all'intero periodo contrattuale, è

_ o
pari ad €. 25.470,19, oltre I.VA 4% di €. 1.018,81 e, pertanto, complessivamente,

pari ad €. 26.489,06.

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE

._--- ---- :L'anno duemiladodici, il giorno ventinove, del mese di febbraio, alle ore 10,00, in Ca-

latabiano, nell'Ufficio di Segreteria: o,

-_o

o rr \
,- la dr.ssa Concetta Puglisi, Segretario Comunale, nella sua qualità di Presidente del
' .:._- - _.-

Iseggio di gara, giusta determinazione del Sindaco n. 07 del 06.02.2012, J

e, rispettivamente nella qualità di componente e di componente con funzioni verba- .:r',
Iizzanti: \:::t: r\

' /_.
V1. la dr.ssa Di Bella Santa - Istruttore Direttivo - Dipendente dell'Ente ; I~

2. la rag. Contino Maria Catena - Esecutore ai servizi di supporto - Dipendente

dell'Ente;

PREMESSO CHE:
.__._ - I

• con determinazione a contrattare del Responsabile dell'Area Amministrativa n.
-~.. _--_.

1368 del 30.12.2011 , per le motivazioni meglio descritte nell'atto medesimo, so-

o

,. no state indette le procedure di contrattaz ione per l'affidamento del servizio di
- .. --~'

mensa scolast ica presso la Scuola dell'Infanzia di Calatabiano, secondo gli al-
-_._-- --

I Pag.1
I
I



' -r?~. . ,
legati schemi di bando di gara e di cap itolato speciale di appalto, costituenti par-~

,
\
~

te integrante e sostanziale dell'atto medesimo ;

~ • con lo stesso atto è stata stabilita, quale modalità di scelta del contraente, la
~..

procedura aperta da esperirsi ai sensi dell 'art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163,

con aggiudicazione in favore dell'offerta a prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82,

comma 1, lettob), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e dell'art. 19, comma 1, lett. a)

della L.R. 12.07.2011, n. 12. Come sancito dal combinato disposto dell'art. 124,
J

co. 8, e dell'art. 253, co. 20 bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (cfr., in merito,

circolare Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 29.09.2011,

- n. 2), trattandosi di appalto di servizio d'importo inferiore a 100.000,00 euro da f\
. ' ~~ I \" .,/ aggiudicare al prezzo più basso, è prevista l'esclusione automat ica dalla gara'. '<:~

)';,
delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla so-i:

. . . i :<il:

h
'-'// glia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 86 del medes imo decreto legi- V/~

i slativo. Tale facoltà di esclusione automat ica non è esercitabile quando il nume- lA-\1
ro delle offerte ammesse è inferiore a dieci; in tal caso, si applica l'art. 86, co. 3, ,lAV
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (valutabilità della congru ità dell'offerta che, in ba- r
se ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa);

• alla gara d'appal to del 06.02.2012, ore 17,30, hanno presentato offerta, entro i I

termini previsti dal bando di gara (ore 12,00 del giorno 06.02.2012), i seguenti

concorrenti ammess i:

1. Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore, 8 - Palermo, prot. n.1697 del

~ 06.02.2012 - offre il ribasso del 31% (trentunopercento) sul prezzo a base di ga-

. , \
~}~\ I ra di € 25.470,19, I.VA 4% esclusa;

~,~~ 1= l

)
/

Pag.2



. '

-j <, 2. Tourist Service Soc. Coop. - via G. Macherione, 104 - Calatabiano , prot. n..
.~
~",," '1' 1716 del 06.02.2012 - offre il ribasso del 15,30% (quindicivirgolatrentapercento)

"/ : l °

':J:: .'/
. ~ sul prezzo a base di gara di € 25.470,19, I.V.A. 4% esclusa;

jl 3. Cooperativa "Ambiente e Benessere" a r. I. - via L. Pirandello, 14 - Mascali,

prot. n. 1720 del 06.02.2012 - offre il ribasso del 14,15%

(quattordicivirgolaquindicipercento) sul prezzo a base di gara di € 25.470,19,

I.V.A. 4% esclusa;

• trattandosi di servizio d'importo inferiore a 100.000,00 euro da aggiudicare in

favore dell'offerta a prezzo più basso, per cui non è esercitabile la facoltà di e-

sclusione automatica essendo il numero delle offerte ammesse inferiore a dieci t'\

f
ed applicandosi, in tal caso, l'art. 86, co. 3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (valu-

.~
tabilità della congruità dell'offerta che, in base ad elementi specifici, appaia a- l

. <::> l

/J' .
l<e f normalmente bassa), giusta il disposto dell'art. 124, co. 8, e dell'art. 253, co. 20 !f A.

0/ bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (cfr., in merito, circolare Assessorato Regio- c;(1{.s. .'

s-:
naie delle Infrastrutture e della Mobilità 29.09.2011, n. 2), il Presidente chiude la A/
seduta del 06.02.2012 e rimette al responsabile del procedimento, dr.ssa Di Bel- I/f;
la Santa, l'eventuale verifica di congruità dell'offerta di maggiore ribasso di cui al

succitato art. 86, co. 3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, così come previsto dal

combinato disposto degli artt. 284 e 121, co. 8, del D.P.R. 05.10.2010 , n. 207;

• con nota prot. n. 2843 del 28.02.2012, il predetto responsabile del procedimento

ha comunicato al Presidente del seggio di gara la valutazione della congruità
- -

dell'offerta di maggiore ribasso, che viene allegata in uno al presente verbale;

~ AnESO CHE l'offerta del Consorzio Sociale Glicine - via G. Paratore, 8 - Palermo,
.~-? ,

- .,.-

'\ vd. ' prot n.1697 del 06.02.2012, è stata giudicata congrua, come da allegata relazione,
Z

'i i:::
dal succitato responsabile del procedimento, il servizio è aggiudicato al Consorzioh.&

.?Y
- Pag.3



---
- H.':4~,

Sociale Glicine al prezzo di € 17.574,43, oltre I.VA 4% di € 702,98, per complessivi; " "~ ....\
~": \~ € 18.277,41, avendo offerto il ribasso del 31% (trentunopercento), pari ad €-'.... .

:l.'j .; ' :~
.~'1i ; ·

.!~i-" 7.895,76, sul prezzo a base di gara di € 25.470 ,19, I.VA 4% esclusa di € 1.018,81,

<:V':s..,';' .
per complessivi € 26.489,00.

Il presente verba le, composto da n. 04 facciate uso bollo, di cui la quarta sin qui

scritta, verrà pubblicato all'Albo Pretorio unitamente alla determ inazione di aggiudi-

cazione.

IL PRESIDENTE

I~ sa Concetta ~gl~' )

\M(\{r"{)~ ~~'v-\\lJ
IV' \i

. L COMPONENTI:

~~~ (dr.ssa Di Bella Santa)1 . 11....

-tt~,~ "
-,
",

!lJMkJ~~\ <:!: "
.e:- ..:r.:: .

/)", (rag. Contino Maria Catena). ~
.-

S/ I (~~~ Yì1~;o (~

-
[ A8Ii~ ..

i
-: ;==-<:" . . . \

~ t; ~:~- .
-' /:: . ,

::. o .".. .
l ," , '

' ; .

" "

i . , , .
~ -

Pag.4


